
 
ДОВГИНЦІВСЬКА РАЙОННА В МІСТІ РАДА 

 

Р І Ш Е Н Н Я 
(VІІ сесія VІІ скликання) 

 

28.10.2016 м. Кривий Ріг № 67 

 

 

  ┌Про  соціально-правовий  захист┐ 

дітей, які перебувають у складних 

життєвих обставинах  

 

Заслухавши інформацію начальника служби у справах дітей 

Займукової І.А. про соціально-правовий захист дітей, які перебувають у 

складних життєвих обставинах», Довгинцівська районна в місті рада визначила, 

що в Довгинцівському районі проживає відповідно до статистичних даних,     

19 509 дітей. На обліку в службі у справах дітей виконкому Довгинцівської 

районної в місті ради перебуває 92 дитини, які перебувають в складних 

життєвих обставинах, що складає 0,47 % від загальної чисельності дитячого 

населення району, з них: 

– 70 – дітей, що проживають у сім’ях, де батьки або особи, що їх 

замінюють, ухиляються від виконання батьківських обов’язків;  

– 6 – дітей, які систематично самовільно залишають місця постійного 

проживання; 

– 9 – дітей, які зазнали насильства в сім’ї (7 – зазнали фізичного насиль-

ства, 2 – психологічного); 

– 7 – дітей-сиріт, дітей, позбавлених батьківського піклування, які пере-

міщені з тимчасово окупованої території або району проведення 

антитерористичної операції. 

Забезпечення своєчасного виявлення дітей, які перебувають у складних 

життєвих обставинах, здійснення заходів щодо захисту їх законних прав та 

інтересів проходить у тісній співпраці служби у справах дітей з Криворізьким 

міським центром соціальних служб для сім’ї, дітей та молоді, відділом освіти 

виконкому районної в місті ради, закладами охорони здоров’я, відділеннями 

поліції Криворізького відділу поліції Головного управління Національної 

поліції в Дніпропетровській області, комітетом у справах сім’ї та молоді 

виконкому районної в місті ради, управлінням праці та соціального захисту 

населення виконкому районної в місті ради, громадськими організаціями, 

громадянами тощо. 

Так, протягом поточного року було проведено 133 профілактичні рейдові 

заходи «Діти вулиці», «Сім’я», «Урок», за результатами яких виявлено 29 дітей, 

які перебувають у складних життєвих обставинах, із них: 5 - зазнали насилля в 

сім’ї, 2 – схильні до систематичного самовільного залишення домівки,              



2 
 

22 – проживають в сім’ях, в яких батьки ухиляються від виконання своїх 

батьківських обов’язків. 

Робота по захисту права дітей на належне батьківське піклування та 

утримання здійснюється шляхом контролю за виконанням батьківських 

обов’язків за місцем проживання дітей. В поточному році здійснено 

відвідування 88 сімей, в яких виховується 151 дитина. 

За результатами перевірки проведена відповідна профілактично-

роз’яснювальна робота, направлено 41 клопотання щодо притягнення їх до 

адміністративної відповідальності за ознаками правопорушення, передбаченого 

ст. 184 КУпАП (невиконання або неналежне виконання батьками своїх 

батьківських обов’язків). За результатами розгляду яких до відповідальності 

притягнено 20 осіб та попереджено 12. 

Протягом січня – вересня 2016 року, виконкомом Довгинцівської 

районної в місті ради, як органом опіки та піклування, до Довгинцівського 

районного суду м. Кривого Рогу подано 7 позовів щодо позбавлення 

батьківських прав 10 осіб відносно 12 дітей. На теперішній час три позови 

задоволено, чотири відносно дев’яти дітей перебувають на розгляді в 

Довгинцівському районному суді.  

 З початку поточного року, у зв’язку з наявністю безпосередньої загрози 

життю і здоров’ю дітей, відповідно до рішення виконкому Довгинцівської 

районної в місті ради відібрано 2 дітей з однієї родини та подано позовну заяву 

до суду про відібрання дітей від батьків без позбавлення їх батьківських прав.   

Одним із важливішим питанням, яке перебуває на постійному контролі в 

службі у справах дітей, є попередження насильства в сім’ї та своєчасний захист 

дітей від усіх форм насильства. З початку року до служби у справах дітей 

надійшло 14 повідомлень про вчинення насильства в сім’ї, з них 8 не знайшло 

підтвердження. 

Для надання дітям, які перебувають в складних життєвих обставинах, 

комплексної соціальної, психологічної, педагогічної, медичної, правової та 

інших видів допомоги, 9 дітей вказаної категорії направлено до центрів 

соціально-психологічної реабілітації дітей. Після проведеної комплексної 

роботи з батьками, 5 дітей повернено батькам. 

 Протягом 2016 року проведено 9 комплексних днів на базі навчальних 

закладів району. Профілактичною та роз’яснювальною роботою охоплено 

понад 600 учнів старших класів та 1500 батьків. 

Питання роботи з дітьми, які потребують соціального захисту, 

розглядаються на засіданнях комісії з питань захисту прав дитини. З початку 

року проведено 21 засідання на яких розглянуто 239 питань та прийнято          

146 рішень. 

Упереджуючим фактором асоціальної поведінки дітей є організація 

їхнього дозвілля. На теперішній час з 42 дітей шкільного віку облікової 

категорії, 34 дитини відвідують гуртки за інтересами, а саме:на базі 

загальноосвітніх шкіл 19 дітей, на базі позашкільних закладів 6 дітей – міського 

комунального закладу «Палац культури «Мистецький», комунальних поза-

шкільних навчальних закладів «Центр дитячої та юнацької творчості 



3 
 

«Гармонія», «Центр дитячої та юнацької творчості «Дружба», «Юний авіатор», 

комунального позашкільного закладу «Дитячо-юнацька спортивна школа № 9». 

З метою подолання ознак складних життєвих обставин в сім’ях, 

забезпечення додаткових соціальних гарантій для дітей із функціонально-

неспроможних сімей, які мають проблеми соціально-побутового характеру, 

Довгинцівською районною в місті радою було прийнято рішення від 30.12.2015 

№ 14 «Про затвердження Бюджетної програми реалізації державних гарантій і 

конституційних прав дітей на 2016 рік». На реалізацію державних гарантій і 

конституційних прав дітей виділено 42300 грн. 
 

Враховуючи вищевикладене, керуючись Законами України «Про охорону 

дитинства», «Про попередження насильства в сім’ї», «Про органи і служби у 

справах дітей та спеціальні установи для дітей», іншими нормативно-

правовими  актами, рішенням Криворізької міської ради від 31.03.2016 № 381 

«Про обсяг і межі повноважень районних у місті рад та їх виконавчих органів», 

районна в місті рада вирішила: 
 

1. Інформацію начальника служби у справах дітей Займукової І.А. про 

соціально-правовий захист дітей, які перебувають в складних життєвих 

обставинах, взяти до відома. 

2. Вважати стан організації роботи служби у справах дітей по соціально-

правовому захисту дітей, які перебувають в складних життєвих обставинах, 

задовільним. 

3. Службі у справах дітей виконкому районної в місті ради         

(Займукова І.А.): 
 

3.1. Посилити профілактичну роботу з дітьми, які перебувають у 

складних життєвих обставинах (раннє їх  виявлення, своєчасна постановка на 

облік, вчасне їх вилучення з вулиці або з небезпечного оточення). 

Удосконалити заходи комплексної допомоги дітям, які опинилися у складних 

життєвих обставинах, де є реальна загроза їх вилученню.  

Термін виконання:  постійно 

3.2. Активізувати координуючу роботу щодо виявлення сімей з дітьми, 

які перебувають у складних життєвих обставинах, посилити проведення роботи 

профілактичної – з дітьми, попереджувальної – з батьками, шляхом  надання їм 

комплексної допомоги: психологічної, соціально-педагогічної, правової та 

інформаційної. 

 Термін виконання:  постійно 

3.3. Підтримувати благодійну діяльність громадських, релігійних 

організацій, фондів та об’єднань, які сприяють соціальному захисту дітей, що 

перебувають у складних життєвих обставинах, та їхньому духовному розвитку. 

Термін виконання: постійно  

3.4. Забезпечити якісне проведення профілактичних заходів. Не 

допускати повторного потрапляння дітей на вулицю.  

Термін виконання: постійно  



4 
 

3.5. Посилити контроль та не допускати формального підходу до роботи з  

категорією дітей, які схильні до бродяжництва. Вжити заходи щодо усунення 

причин бездоглядності відносно кожної дитини, яка перебуває на 

профілактичному обліку. 

 Термін виконання: постійно 

4. Відділу освіти виконкому районної в місті ради (Лопатнюк О.М.), 

керівникам навчальних та дошкільних навчальних закладів:  
  

4.1. Провести необхідні заходи щодо своєчасного виявлення дітей, які 

перебувають у складних життєвих обставинах 

Термін виконання: щоквартально 

4.2. Вжити невідкладних заходів щодо активного залучення до гурткової 

роботи дітей, які перебувають в складних життєвих обставинах. 

Термін виконання: постійно 

4.3. Створити при навчальних закладах об’єднання батьків, педагогів, 

громадськості щодо забезпечення педагогічного впливу на дітей, які 

перебувають в складних життєвих обставинах, та схильних до протиправних 

дій.  

Термін виконання: постійно 

5. Управлінню праці та соціального захисту населення виконкому 

районної в місті ради (Сокол В.П.): 
 

5.1. Підвищити рівень  контролю за цільовим використанням допомоги 

при народженні дитини батьками у сім’ях, які перебувають у складних 

життєвих обставинах, де батьки ухиляються від виконання своїх батьківських 

обов’язків та перебувають на обліку в службі у справах дітей. 

Термін виконання: постійно 

6. Комітету у справах сім’ї та молоді виконкому районної в місті ради 

(Борщова Г.В.) 

6.1. Посилити  роз’яснювальну роботу серед молодих батьків, які 

перебувають у складних життєвих обставинах щодо попередження нещасних 

випадків, які призводять до загибелі дітей. 

Термін виконання: постійно 
  

7. Рекомендувати: 
 

7.1. Довгинцівському відділенню поліції Криворізького відділу поліції 

Головного управління Національної поліції в Дніпропетровській області 

(Цуркаленко Д.П.): 
 

7.1.1 забезпечити взаємодію інспекторів поліції у питаннях інформування 

служби у справах дітей виконкому районної в місті ради про суїциди, факти 

жорстокого поводження з дітьми, нещасні випадки,  що призвели до смерті 

дітей або тяжких тілесних ушкоджень.  

Термін виконання: постійно   

7.1.2 активізувати роботу щодо притягнення до адміністративної та 

кримінальної відповідальності батьків або осіб, які їх замінюють, що злісно 

ухиляються від виконання своїх обов’язків, вчиняють насильство та 



5 
 

жорстокість по відношенню до дітей, сприяють втягненню їх до  жебрацтва, 

пияцтва, проституції тощо.                                                             

                                                              Термін виконання: постійно  

7.2. Комунальним установам «Центр первинної медико-санітарної 

допомоги № 4, 5» (Логінова А.А., Кузнєцова А.О.): 

7.2.1 забезпечити своєчасне інформування дільничними лікарями-

педіатрами, інспекторів молодіжної превенції Довгинцівського відділення 

поліції Криворізького відділу поліції Головного управління Національної 

поліції в Дніпропетровській області, службу у справах дітей виконкому 

Довгинцівської районної в місті ради, Криворізький центр соціальних служб 

для сім’ї, дітей та молоді про сім’ї, де виявлено факти неналежного догляду за 

дітьми, з метою запобігання дитячої смертності . 

       Термін виконання: постійно  

7.3. Криворізькому міському центру соціальних служб для сім’ї, дітей та 

молоді (Дабіжа П.М.): 

7.3.1 продовжувати надавати сім’ям з дітьми якісні соціальні послуги, 

спрямовані на підтримку виховної функції сім'ї. 

                                                  Термін виконання: постійно 

 7.3.2 здійснювати раннє виявлення проблем у сім’ях з дітьми, контроль за 

станом утримання та виховання дітей, які перебувають у складних життєвих 

обставинах, з метою недопущення соціального сирітства. 

                                              Термін виконання: постійно 

7.3.3 впроваджувати нові технології в роботі, спрямовані на підготовку 

молоді до сімейного життя, виховання відповідального батьківства серед сімей 

з дітьми, популяризацію сімейних цінностей. 

                                                                 Термін виконання: постійно  
 

 

8. Питання про хід виконання рішення районної в місті ради розглянути у 

січні 2017 року. 
 

9. Контроль покласти – на постійну комісію з питань освіти, культури, 

духовності, сімейної та молодіжної політики, спорту (Грищенко Л.Д.), 

координацію роботи щодо виконання рішення покласти на заступника голови 

ради з питань діяльності виконавчого органу Столітнього С.В.  

  

 

  

Голова районної в місті ради      І.Ратінов 
 

 

 


